Комитет Администрации Волчихинского района

Алтайского края по образованию и делам молодёжи

ПРИКАЗ № 552
от 09.12.2022  года                                                                                   с. Волчиха

	Об утверждении плана мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицида, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2022-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицида, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2022-2023 учебный год (Приложение).

2. Вагановой Е.В., делопроизводителю Комитета по образованию и делам молодёжи:

-  направить текст настоящего приказа в МКОУ/МБОУ по электронной почте;

- ознакомить  под подпись с текстом настоящего приказа руководителей МКОУ/МБОУ в рабочем порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  Бубенщикову Р.И., начальника отдела Комитета по образованию и делам молодёжи.
[image: image1.jpg]Tpexncenarens Komurera 110

06pa3oBaHMIO 1 JIeiaM MOJIOJL - E.I". lllynsipo

Приложение  к приказу Комитета

от 09.12.2022  № 552
План

мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицида, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав на 2022-2023 учебный год
	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Выявление, учёт детей, не имеющих постоянного места жительства, обновление банка данных:

-неблагополучных семей;

-семей находящихся в СОП;

-обучающихся, состоящих на разных формах учета;

-детей школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в школах.
	постоянно
	Комитет по образованию и делам молодёжи, руководители МКОУ/МБОУ

	2.
	Продолжение работы отрядов правовой направленности среди обучающихся.
	ежегодно
	МКОУ/МБОУ  района

	3.
	Продолжение работы Советов по профилактике правонарушений в МКОУ/МБОУ района.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	4.
	Работа «Наркопостов». Отображение на сайтах школ информации об их деятельности.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района, Комитет по образованию и делам молодёжи

	5.
	Проведение антинаркотической акции «Родительский урок». Организация лекционных мероприятий.
	ежегодно, февраль
	Комитет по образованию и делам молодёжи,

МКОУ/МБОУ  района

	6.
	Проведение Всероссийского Дня здоровья.
	ежегодно, 7 апреля
	Комитет по образованию и делам молодёжи,

МКОУ/МБОУ  района

	7.
	Проведение антинаркотической акции «Классный час: Наркотики. Закон. Ответственность». Организация лекционных мероприятий.
	ежегодно, ноябрь
	Комитет по образованию и делам молодёжи,

МКОУ/МБОУ  района

	8.
	Тематический месячник «Мы выбираем будущее».
	ежегодно,  ноябрь
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	9.
	Месячник правового воспитания.
	ежегодно, декабрь
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	10.
	Ведение просветительской работы среди населения, родителей по профилактике употребления подростками психоактивных веществ.
	по отдельным планам
	МКОУ/МБОУ  района, Комитет по образованию и делам молодёжи

	11.
	Вовлечение в состав общественных формирований волонтеров, подростков находящихся в СОП и ТЖС.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	12.
	Обновление уголков по правовому просвещению обучающихся.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	13.
	Проведение во всех школах района системы мероприятий, направленных на усиление родительской ответственности за детей.
	по отдельным планам
	МКОУ/МБОУ  района

	14.
	Организация и ведение целенаправленной работы с населением, пропагандирующей национальные традиции и ценности семьи.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	15.
	Обеспечение в каждом образовательном учреждении района при проведении мероприятий постоянное дежурство родительской общественности, сотрудников Отд МВД России по Волчихинскому району (в случае необходимости), с целью охраны порядка и профилактики социального неблагополучия детей и подростков.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	16.
	Разработка совместно с Отд МВД России по Волчихинскому району плана по профилактике  правонарушений
	ежегодно, в начале учебного года
	МКОУ/МБОУ  района

	17.
	Работа «клубов выходного дня», спортивных залов и кружков различного профиля в МКОУ. Организация на их базе спортивных соревнований, конкурсов, смотров с целью максимально возможного охвата детей и подростков полезной деятельностью.
	весь период
	МКОУ/МБОУ, Комитет по образованию и делам молодёжи

	18.
	Закрепление за каждым подростком, состоящим на учёте, персонального «наставника» из числа педагогов добровольным принятием ими обязанностей по воспитанию и социализации подопечного.
	весь период
	МКОУ/МБОУ  района

	19.
	Организация работы по обеспечению отдыха в оздоровительных лагерях в летнее время года с максимальных охватом детей из семей категории СОП.
	ежегодно,

июнь-июль
	МКОУ/МБОУ  района,

Комитет по образованию и делам молодежи

	20.
	Включение в состав трудовых объединений, отрядов подростков с девиантным поведением, состоящих на учете в КДН и ЗП.
	ежегодно,

июнь-июль
	МКОУ/МБОУ  района

	21.
	Проведение межведомственной операции «Вернем детей в школу».
	постоянно,

в начале учебной четверти
	Комитет по образованию и делам молодежи

	22.
	Организация и проведение межведомственной акции «Дети России».
	ежегодно, апрель, ноябрь

(по отдельному плану)
	Руководители МКОУ/МБОУ;
Комитет по образованию и делам молодежи

	23.
	Организация и проведение межведомственной акции «Азбука права».
	ежегодно, июнь-август  (по отдельному плану)
	Руководители МКОУ/МБОУ;

Комитет по образованию и делам молодежи

	24.
	Реализация проекта «Школьные службы примирения».
	весь период
	Руководители МКОУ/МБОУ;

Комитет по образованию и делам молодежи

	25.
	Реализация комплекса мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних (в рамках программ «Формирование навыков жизнестойкости» в МКОУ/МБОУ  района).
	весь период
	Руководители МКОУ/МБОУ;

Комитет по образованию и делам молодежи